
 

 
COMUNE DI BASSANO 

DEL GRAPPA 

 
 
 

POLO MULTIFUNZIONALE DI 
TRATTAMENTO DEI RIFIUTI IN 

QUARTIERE PRE’, 
BASSANO DEL GRAPPA (VI) 

- NUOVO ASSETTO - 

 
 

PROGETTO DEFINITIVO 
 

 

ELABORATO M: STUDIO DI IMPATTO AMBIENTALE  
PARTE E – VALUTAZIONE DEGLI IMPATTI 

 
 

Progettazione: Estensori del SIA: 
       ETRA S.p.a          Ing. Luigi Frulli AntiochenoETRA S.p.a. Divisione Ciclo Idrico Integrato 

Settore Ingegneria 
Dott. Ing. Marco Bacchin Via G.B. Dall’armi 27/3 

30027 San Donà di Piave (VE) 
Dott. Ing. Corrado Petris 

Dott. Ing. Caterina Masotto 
 

REVISIONE: 00  
ESEGUITO: ETRA S.p.A., Ingegneria 2P e associati s.r.l. 
CONTROLLATO: Capo Commessa: Ing. Frulli Antiocheno Luigi 
[...]
 la zona est, in cui si trova il CISP (impianto di selezione e trattamento rifiuti con 

annesso ecocentro intercomunale) e nella quale si distinguono le 3 sottozone:  

1. la zona di deposito container e verde, denominata CISP1; 

2. la zona CISP vera e propria ospitante i piazzali per il deposito dei rifiuti, 

denominata CISP2;  

3. la zona di travaso composta dall’area di stoccaggio rifiuti e dall’area di deposito 

mezzi, denominata CISP3. 

Nota: attualmente le acque di risulta del polo scaricano nella fognatura comunale di Tezze sul 

Brenta oppure nella Roggia Cartigliana, in dipendenza dalla relativa provenienza e qualità. Si 

riporta in allegato copia di tali autorizzazioni allo scarico (Allegato M-E.2 e Allegato M-E.3) 

7.4.2 INTERVENTI DI MITIGAZIONE PER LA ZONA OVEST 

Attualmente nella zona ovest del polo le acque di prima pioggia, tranne quelle provenienti dai 

piazzali del digestore, e le acque reflue costituite dalle acque di spurgo degli scrubbers vengono 

raccolte da apposite reti di drenaggio ed inviate ad una vasca di accumulo dalla quale vengono 

poi sollevate verso il depuratore di Tezze sul Brenta. 

Si precisa che le acque di spurgo degli scrubbers sono inviate ad un pozzetto ricavato all’interno 

della vasca di prima pioggia esistente e destinate mediante una pompa al depuratore di Tezze 

sul Brenta per mezzo di una condotta in pressione. La tubazione di rilancio delle acque al 

depuratore di Tezze sul Brenta è dotata di un by-pass verso il pozzetto di rilancio dei percolati. 

Tale by-pass viene utilizzato solo nel caso in cui le acque di spurgo siano troppo ricche in 

sostanze inquinanti. 

Le acque provenienti dai piazzali del digestore, assieme alle acque reflue costituite dalle acque 

in eccesso del processo di spremitura, dalle acque di lavaggio degli edifici e da percolati 

provenienti sia dalle fosse di stoccaggio sia dal biofiltro che dal compostaggio, vengono invece 

raccolte da altre reti ed inviate ad una vasca di pre-ossidazione, posta in adiacenza alla vasca di 

prima pioggia e da qui, tramite condotta dedicata, i reflui sono inviati ad un impianto chimico-

fisico in testa al depuratore di Bassano e successivamente al trattamento biologico. 

Per quanto riguarda invece le coperture degli edifici, queste sono drenate da apposite reti che 

affluiscono a più pozzi perdenti dislocati all’interno dell’area del polo. 

Per quanto riguarda infine le acque civili, queste sono servite da tre reti separate, una dedicata 

all’edificio di compostaggio e due dedicate alle zone uffici dell’edificio di selezione dei rifiuti, 

afferenti a degrassatori e vasche imhoff. 



 
E.T.R.A. S.p.a. 

Bassano del Grappa (VI) 
Largo Parolini, 82/b 

POLO MULTIFUNZIONALE DI 
TRATTAMENTO RIFIUTI DI BASSANO 

DEL GRAPPA (VI) 
- NUOVO ASSETTO -  

STUDIO DI IMPATTO AMBIENTALE 

PARTE E: VALUTAZIONE DEGLI IMPATTI 

File: 
SDF027S00MDEF0E

R0 
Pagina 62/166 

 

 

 

Al fine di dare soddisfacimento alle normative vigenti in materia di smaltimento delle acque, per 

la zona ovest del polo si è previsto quanto segue: 

 aumento degli attuali volumi di accumulo per le acque di prima pioggia in considerazione 

delle nuove superfici scoperte inquinanti previste in progetto (piazzali, aree di stoccaggio 

rifiuti), sempre con recapito alla fognatura di Tezze; 

 predisposizione di nuovi volumi di accumulo per le acque di seconda pioggia in 

considerazione delle nuove superfici impermeabili previste in progetto (piazzali, aree 

asfaltate scoperte), con successivo scarico controllato nella Roggia Cartigliana; 

 predisposizione delle reti per il collettamento delle acque provenienti dalle coperture dei 

nuovi edifici previsti in progetto (capannone, locale soffianti biofiltro), con recapito nel 

pozzo perdente esistente nelle immediate vicinanze; 

 predisposizione delle reti per il collettamento dei percolati generati dalle nuove opere di 

progetto (pavimento capannone, impianto di lavaggio automezzi), con recapito finale alla 

fognatura di Tezze; 

 inoltre, al fine di assicurare un adeguato abbattimento degli inquinanti ed in particolare 

dei metalli pesanti nelle acque di prima pioggia e nei percolati, si è prevista 

l’installazione di un impianto di depurazione di tipo chimico-fisico appena a monte 

dell’immissione nella fognatura di Tezze. 

Per quanto riguarda i presidi ambientali già esistenti, di seguito vengono brevemente descritte le 

caratteristiche del trattamento riservato alle acque di processo che raggiungono la vasca di pre-

ossidazione e quindi l’impianto di Bassano. 

A) Vasca di preossidazione 

La vasca di pre-ossidazione ha lo scopo di: 

• aerare il refluo riportandolo in condizioni aerobiche; 

• effettuare a mezzo dell'aerazione uno stripping delle sostanze altamente odorose (es. 

acidi grassi volatili, mercaptani etc) che si formano nel processo di digestione 

anaerobica; la vasca è dotata di copertura e mantenuta in depressione: l’aria aspirata è 

collettata al sistema di depressurizzazione di tutti gli edifici di selezione e trattamento 

per cui viene aspirata ed inviata nella sezione di compostaggio dove dopo i processi di 

digestione aerobica viene inviata allo scrubber e al successivo biofiltro; 

• effettuare una prima rimozione biologica del carbonio organico; 



 
E.T.R.A. S.p.a. 

Bassano del Grappa (VI) 
Largo Parolini, 82/b 

POLO MULTIFUNZIONALE DI 
TRATTAMENTO RIFIUTI DI BASSANO 

DEL GRAPPA (VI) 
- NUOVO ASSETTO -  

STUDIO DI IMPATTO AMBIENTALE 

PARTE E: VALUTAZIONE DEGLI IMPATTI 

File: 
SDF027S00MDEF0E

R0 
Pagina 63/166 

 

 

 

• fungere da accumulo provvisorio per il refluo da inviare al trattamento che si effettua 

all'esterno. 

La vasca di trattamento reflui è divisa da un setto verticale in due sezioni (vasca di ossidazione e 

vasca di sedimentazione). Il refluo è alimentato direttamente nella vasca di ossidazione nella 

quale l’aerazione del refluo è realizzata a mezzo di un aeratore sommerso autoaspirante ad 

effetto Venturi. L’aeratore è composto da un eiettore in acciaio inox a bassa perdita di carico e 

da una elettropompa ad elevato rendimento con girante a multicanale, particolarmente idonea 

per acque di questo tipo. 

Il refluo aerato stramazza poi nella vasca di sedimentazione nella quale si ottiene la separazione 

di una fase surnatante che sfiora a sua volta in una vasca di stoccaggio. Il fango invece 

sedimenta sul fondo della vasca e viene in parte ricircolato in testa alla vasca di pre-ossidazione 

per mezzo di una pompa centrifuga. L’estrazione periodica del fango di supero avviene 

direttamente dalla tubazione del fango di ricircolo e viene ricircolato in testa all’impianto di 

digestione. In caso di eventi particolari il fango estratto può anche non essere ricircolato 

nell’impianto ma prelevato e correttamente smaltito presso impianti adeguati.  

La modalità di alimentazione alla vasca risulta discontinua, con un carico concentrato in un 

intervallo di tempo di circa due ore al giorno. Le volumetrie delle vasche di pre-ossidazione e 

sedimentazione, tuttavia, garantiscono un tempo di permanenza medio di due giorni, sufficiente 

per le cinetiche di ossidazione biologica. 

L’effluente viene stoccato in una terza vasca, che funge da polmone e viene svuotata da una 

pompa monovite che invia l’effluente al trattamento chimico–fisico e biologico nell’impianto di 

depurazione di Bassano.  

B) Impianto chimico-fisico di Bassano 

Lo scopo dell’impianto chimico-fisico con strippaggio dell’ammoniaca è il miglioramento 

qualitativo dei reflui prima della loro immissione nell’impianto consortile. L’impianto si propone 

quindi di abbattere parte del carico organico presente nel liquame prima del sollevamento alla 

linea biologica del depuratore, con particolare riguardo all’azoto. L’impianto è costituito da: 

• Sezione di filtrazione: il refluo in ingresso viene vagliato con una filtrococlea con 

spaziatura di 0,5 mm e successivamente inviato ad un accumulo per essere dosato 

nella sezione successiva. 

• Sezione chimico-fisica: in essa avviene l’abbattimento con precipitazione attraverso la 

regolazione di pH effettuata con ragenti basici. Prima della torre di strippaggio un 



 
E.T.R.A. S.p.a. 

Bassano del Grappa (VI) 
Largo Parolini, 82/b 

POLO MULTIFUNZIONALE DI 
TRATTAMENTO RIFIUTI DI BASSANO 

DEL GRAPPA (VI) 
- NUOVO ASSETTO -  

STUDIO DI IMPATTO AMBIENTALE 

PARTE E: VALUTAZIONE DEGLI IMPATTI 

File: 
SDF027S00MDEF0E

R0 
Pagina 64/166 

 

 

 

sedimentatore permette di separare i fanghi che si formano e di inviarli al successivo 

trattamento anaerobico all’interno del depuratore stesso. 

• Sezione strippaggio dell’ammoniaca: il processo di strippaggio, con insufflazione ad aria, 

condotto in ambiente basico, permette di ridurre le concentrazioni di azoto 

ammoniacale. 

• Sezione stoccaggio reagenti: ha funzione complementare alle due precedenti sezioni 

per lo sviluppo processistico dell’impianto. 

C) Depuratore biologico di Bassano 

L’impianto esistente tratta i reflui dalle reti fognarie consortili prevalentemente miste del 

“Bassanese Nord”. I liquami arrivano attraverso due linee che confluiscono a due impianti 

paralleli di sollevamento iniziale. In sintesi l’impianto prevede, dopo il sollevamento iniziale e la 

grigliatura, la sezione di dissabbiatura e disoleatura, la sedimentazione primaria, la 

predenitrificazione-ossidazione, la sedimentazione finale, la post-denitrificazione e la 

defosfatazione. La linea di trattamento dei fanghi prevede l’ispessimento, la digestione 

anaerobica, la disidratazione e l’essicamento.  

C.1) Situazione collaudata 

In fase di collaudo è stato riscontrato che, a fronte di una produzione quotidiana di 67 m3 di 

acque (nella configurazione gestionale collaudata, secondo quindi le potenzialità di trattamento 

rifiuti progettuali), in gran parte provenienti dal processo di spremitura del digestato in uscita dai 

reattori di digestione, la vasca di ossidazione era in grado di raggiungere un rendimento di 

abbattimento per il COD ed il BOD5 dell’ordine del 50%. Nella successiva fase di integrazione al 

collaudo funzionale è stato verificato che il carico prodotto dal digestore era compatibile con le 

capacità del successivo trattamento chimico-fisico, posto a monte del Depuratore di Bassano e 

che l’effluente dal trattamento chimico-fisico era compatibile con il trattamento biologico 

dell’impianto centralizzato di Bassano.  

I dati presentati nel collaudo dimostrano pertanto come l’impianto chimico-fisico trattando i reflui 

provenienti dal digestore, con i relativi carichi di azoto e di COD, induce carichi finali 

sull’impianto che sono tollerabili ed efficacemente trattati.  

C.2) Situazione nella configurazione di progetto 

A seguito dell’aumento della potenzialità del digestore si stima un aumento proporzionale dei 

percolati da avviare a trattamento, il cui valore massimo può approssimativamente calcolarsi 

nell’ordine dei 110 m3/d. Nonostante questa variazione quantitativa di refluo da avviare a 

depurazione, anche se si ridurranno i tempi di ritenzione idraulica all’interno della vasca di pre-



 
E.T.R.A. S.p.a. 

Bassano del Grappa (VI) 
Largo Parolini, 82/b 

POLO MULTIFUNZIONALE DI 
TRATTAMENTO RIFIUTI DI BASSANO 

DEL GRAPPA (VI) 
- NUOVO ASSETTO -  

STUDIO DI IMPATTO AMBIENTALE 

PARTE E: VALUTAZIONE DEGLI IMPATTI 

File: 
SDF027S00MDEF0E

R0 
Pagina 65/166 

 

 

 

ossidazione di cui sopra, il sistema impiantistico previsto (vasca di pre-ossidazione, chimico-

fisico e depuratore di Bassano) riuscirà comunque a garantire la depurazione dei reflui. 

Questo è testimoniato anche dal fatto che, durante il collaudo funzionale (concluso nell’agosto 

del 2006) del depuratore di Bassano, che presenta delle capacità di trattamento residue di 2.906 

m3 di portata (pari a 13.970 A.E.), di 957 kg/d di COD (pari a 22.968 A.E.) e di 511 kg/d di TKN 

(pari a 40.880 A.E.), si è provveduto ad effettuare una prova di dosaggio del refluo da trattare tal 

quale nell’impianto, per un quantitativo di 120 m3, avendo l’accortezza di aggiungerlo distribuito 

nel tempo. Anche in questa condizione, estrema perché prevedeva il by-pass del chimico-fisico, 

è stato verificato che il sistema di depurazione riusciva a far fronte al maggior carico, con il solo 

inconveniente di dover effettuare un maggiore dosaggio della fonte di carbonio necessario alla 

post-denitrificazione. 

Alla luce, quindi, sia dei rendimenti di abbattimento dell’impianto chimico-fisico, sia delle 

capacità residue del depuratore di Bassano, sia sulla base di valutazioni interne maturate nella 

gestione degli impianti di depurazione, è possibile affermare che a seguito dell’incremento 

quantitativo di reflui da trattare per l’aumento delle potenzialità del digestore, le strutture 

impiantistiche sono in grado di depurare in modo corretto e secondo quanto previsto dalla 

normativa di settore, i reflui stessi. 

C.3) Gestione del funzionamento non ordinario 

Il sistema prioritario previsto per la depurazione delle acque di processo corrisponde a quanto 

sopra descritto (vasca di pre-ossidazione, impianto chimico-fisico, depuratore di Bassano). In 

caso di manutenzione, guasti o altro, comunque, fermo restando le capacità di accumulo delle 

vasche dell’impianto chimico-fisico, è possibile convogliare i reflui al depuratore di Tezze sul 

Brenta (ad oggi sotto-utilizzato rispetto a COD e azoto), tramite condotta, oppure smaltirli presso 

impianti autorizzati trasportandoli tramite autobotti.  

7.4.3 INTERVENTI DI MITIGAZIONE PER LA ZONA EST-CISP1 

Attualmente nella zona est-CISP1 del polo le acque di prima pioggia vengono addotte, tramite 

apposita rete di drenaggio, ad una vasca di accumulo dalla quale vengono successivamente 

inviate al depuratore di Tezze mediante apposita elettropompa di sollevamento seguita da 

premente. 

Le acque di seconda pioggia vengono invece raccolte all’interno di un’altra vasca di accumulo 

posta in adiacenza alla precedente. Da tale vasca esce una tubazione per l’invio delle acque alla 

vicina Roggia Cartigliana. Attualmente però, essendo  il polo autorizzato in regime semplificato, 



 
E.T.R.A. S.p.a. 

Bassano del Grappa (VI) 
Largo Parolini, 82/b 

POLO MULTIFUNZIONALE DI 
TRATTAMENTO RIFIUTI DI BASSANO 

DEL GRAPPA (VI) 
- NUOVO ASSETTO -  

STUDIO DI IMPATTO AMBIENTALE 

PARTE E: VALUTAZIONE DEGLI IMPATTI 

File: 
SDF027S00MDEF0E

R0 
Pagina 66/166 

 

 

 

l’adduzione delle acque alla roggia risulta dismessa cosicché tutto il piovuto viene convogliato 

alla fognatura di Tezze tramite le apparecchiature di sollevamento interne alle vasche. 

In questa zona non sono presenti altre acque quali i percolati da processo e da usi civili. 

Al fine di garantire il soddisfacimento delle normative vigenti in materia di smaltimento delle 

acque, per la zona est-CISP1 del polo si è provveduto a: 

 verificare la sufficienza degli attuali volumi di accumulo per le acque di prima pioggia 

generate dalle superfici esterne inquinanti (piazzale di deposito container e verde); 

 verificare la sufficienza degli attuali volumi di accumulo per le acque di seconda pioggia 

generate dalle stesse superfici esterne (piazzale di deposito container e verde). 

In tale zona non si rende necessaria la realizzazione di alcun nuovo volume, dal momento che 

quello già disponibile risulta sufficiente per l’accumulo delle acque di seconda pioggia.  

Al fine di ripristinare l’invio delle acque di seconda pioggia alla Roggia Cartigliana, si deve però 

prevedere l’utilizzo di una elettropompa di sollevamento interna alla vasca in grado di modulare 

la portata in uscita contenendola entro i valori che soddisfano le normative. 

7.4.4 INTERVENTI DI MITIGAZIONE PER LA ZONA EST-CISP2 

Attualmente nella zona est-CISP2 del polo le acque di prima pioggia vengono addotte, tramite 

apposita rete di drenaggio, ad una vasca di accumulo preceduta da una vasca dissabbiatrice e 